
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 581 Vineri, 21 iunie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

67. — Ordonanță de urgență privind reorganizarea și 

funcționarea Institutului Național de Administrație .... 2–7

675. — Hotărâre privind alocarea unor sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2024, pentru suplimentarea

bugetului Înaltei Curți de Casație și Justiție,

Ministerului Public, Ministerului Justiției, Consiliului 

Superior al Magistraturii și al Curții Constituționale.... 8–9

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

198. — Decizie privind eliberarea doamnei Daniela Anda

Grigore Gîtman din funcția de secretar de stat pentru

afaceri europene în cadrul Ministerului Afacerilor 

Externe ...................................................................... 9

199. — Decizie privind numirea doamnei Clara Georgiana

Staicu în funcția de secretar de stat pentru afaceri 

europene în cadrul Ministerului Afacerilor Externe .... 10

200. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

prin detașare, de către doamna Rodica-Maria Picu a

funcției publice vacante din categoria înalților

funcționari publici de secretar general al Agenției 

Naționale Anti-Doping ................................................ 10

201. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

de către domnul Frențiu Grigore a funcției publice din

categoria înalților funcționari publici de secretar 

general al Instituției Prefectului — Județul Cluj .......... 11

202. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

prin detașare, de către domnul Marius-Cristian

Ghincea a funcției publice vacante din categoria

înalților funcționari publici de secretar general al 

Instituției Prefectului — Județul Ilfov .......................... 11

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

750. — Ordin pentru completarea anexei nr. 1 la Ordinul

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice

pentru verificarea respectării criteriilor de eligibilitate

aferente protocoalelor terapeutice pentru

medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista

cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază

asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază

de prescripție medicală, în sistemul de asigurări

sociale de sănătate, precum și denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu

modificările și completările ulterioare, și a metodologiei

de transmitere a acestora în platforma informatică din 

asigurările de sănătate .............................................. 12–15



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind reorganizarea și funcționarea Institutului Național de Administrație

Având în vedere rolul major pe care Institutul Național de Administrație (Institutul) îl are în implementarea măsurilor privind

formarea profesională în administrația publică, măsuri care au fost prevăzute în documentele strategice asumate de către Guvernul

României în cadrul condiționalității ex ante pentru domeniul administrație publică, sunt create premisele pentru stabilirea unor

politici coerente, unitare și integrate în domeniul formării profesionale în administrația publică. Astfel, Institutul asigură corelarea

eforturilor și activităților în domeniul formării resurselor umane în scopul asigurării unei formări de calitate, implicând instituții și

autorități publice cu responsabilități în domeniu.

Ținând cont de recomandările Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OECD) privind adoptarea inovării

în sectorul public și de demersurile guvernamentale, în acest sens, Institutul este membru al Comitetului interministerial responsabil

cu asigurarea elaborării Strategiei naționale privind inovarea în sectorul public pentru perioada 2025—2029 și a planului de acțiune

aferent, ca urmare a celor prevăzute în Planul național de redresare și reziliență, jalonul 405 — Operaționalizarea unei platforme

IT pentru monitorizarea inovării în administrația publică, prevăzut la capitolul 14, aferent reformei 1 — Îmbunătățirea predictibilității

și a eficienței proceselor decizionale prin întărirea capacității de coordonare a politicilor și analiză de impact la nivelul Guvernului

și al ministerelor coordonatoare, precum și prin consolidarea instrumentelor în vederea creșterii calității consultărilor publice la

toate palierele administrației.

În considerarea faptului că se urmărește actualizarea cadrului instituțional care are drept scop eficientizarea activităților

la care Institutul procedează pentru a asigura coerența procesului de formare a personalului din administrația publică, consolidarea

competențelor instituției pentru a acoperi nevoia de formare, dar și formarea de calitate, precum și să contribuie la inovarea

sectorului public, îmbunătățirea permițând instituției să atingă prompt obiectivele și recomandările Comisiei Europene pentru

punerea în aplicare a principiilor privind garantarea dreptului cetățenilor la învățare continuă, precum și recomandările OECD, în

sensul revizuirii rolului Institutului cu scopul de a consolida mandatul său de a sprijini analiza eficace a nevoilor de învățare și

dezvoltarea unei culturi a învățării construite în jurul noului cadru de competențe,

ținând cont de recomandările Comisiei Europene care solicită statelor membre să ia măsuri eficiente pentru punerea în

aplicare a primului și a celui de-al patrulea principiu ale Pilonului european al drepturilor sociale, pentru a le garanta tuturor

cetățenilor europeni învățarea pe tot parcursul vieții favorabilă incluziunii și de calitate ca drept, la locul de muncă și în afara

acestuia, și pentru a sprijini punerea în aplicare a acestor principii printr-o finanțare publică durabilă, convenită cu partenerii sociali

și cu societatea civilă, responsabilitatea socială trebuie să devină o realitate în domeniul perfecționării și recalificării cuprinzătoare

și, în acest context, ideea unei garanții de competențe care să ofere dreptul de acces la formare de calitate și favorabilă incluziunii

pentru toți.

Ținând cont de prevederile Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității

financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora conducătorii instituțiilor publice

centrale/locale/județene au obligația de a finaliza procesul de reorganizare a structurilor funcționale, inclusiv organigramele, statele

de funcții, în condițiile legii, până la data de 30 iunie 2024,

având în vedere că dificultățile întâmpinate în operaționalizarea procesului de reorganizare a Institutului generează

întârzieri în implementarea prevederilor Legii nr. 296/2023, cu modificările și completările ulterioare, cu impact asupra termenelor

menționate și cu consecințe negative importante în îndeplinirea rolului Institutului de a organiza programe de formare specializată

pentru personalul din administrația publică, precum și în desfășurarea tuturor activităților pe care acesta le realizează și pentru

funcționarea corespunzătoare a Institutului,

având în vedere faptul că neadoptarea prezentului act normativ va genera consecințe negative, atât în sensul blocării

misiunii Institutului de a servi interesul public prin contribuirea la elaborarea, adoptarea și implementarea unor standarde și

îndrumări de înaltă calitate în domeniul formării profesionale, contribuirea la dezvoltarea și modernizarea administrației publice,

cât și în sensul nerespectării prevederilor Legii nr. 296/2023, cu modificările și completările ulterioare, care va conduce la afectarea

drepturilor personalului Institutului,

având în vedere faptul că elementele mai sus-menționate sunt o prioritate a Programului de guvernare și constituie o

situație de urgență și extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată, se impune adoptarea de măsuri imediate pe calea

ordonanței de urgență.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/21.VI.2024

2

Art. 1. — (1) Institutul Național de Administrație, denumit în

continuare Institutul, se organizează ca instituție publică de

interes național, cu personalitate juridică, organ de specialitate

al administrației publice centrale în subordinea Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.

(2) Institutul are sediul în municipiul București,

Str. Occidentului nr. 14, sectorul 1.

(3) Pentru desfășurarea corespunzătoare a activităților sale,

Institutul poate utiliza și alte spații, potrivit prevederilor legale în

vigoare.

(4) Institutul poate închiria spații pentru necesități

instituționale proprii, potrivit prevederilor legale în vigoare.

Art. 2. — (1) Rolul Institutului este de a pune în aplicare

direcțiile strategice ale Guvernului pentru întărirea capacității

administrației publice prin asigurarea formării și perfecționării

profesionale a personalului din administrația publică.

(2) Institutul asigură asistență metodologică în vederea

integrării și coordonării demersurilor comune de interes strategic

pentru profesionalizarea și modernizarea administrației publice.



(3) Institutul exercită atribuții în domeniile:

a) formării și perfecționării profesionale a personalului din

administrația publică;

b) asigurării calității în domeniul formării personalului din

administrația publică;

c) cercetării și inovării în domeniul administrației publice;

d) asigurării de asistență tehnică pentru susținerea

dezvoltării administrației publice;

e) diseminării informațiilor și a rezultatelor demersurilor de

cercetare-inovare în relația administrație publică — cetățeni.

Art. 3. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 62 alin. (3)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

aspectele specifice organizării și funcționării Institutului sunt

stabilite prin prezenta ordonanță de urgență.

(2) Conducerea Institutului este asigurată de un președinte,

cu rang de secretar de stat, care este ajutat de un

vicepreședinte, cu rang de subsecretar de stat.

(3) Președintele și vicepreședintele sunt numiți și eliberați din

funcție prin decizie a prim-ministrului, la propunerea ministrului

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, potrivit prevederilor

legale în vigoare.

(4) Institutul are un secretar general, înalt funcționar public,

numit potrivit prevederilor legale în vigoare.

Art. 4. — (1) Președintele Institutului conduce aparatul

propriu al Institutului, numește și eliberează din funcție

personalul acestuia, potrivit prevederilor legale în vigoare.

(2) În exercitarea atribuțiilor sale, președintele Institutului

emite ordine și instrucțiuni cu caracter normativ sau individual.

(3) Președintele reprezintă Institutul în raporturile cu

ministerele, cu celelalte autorități ale administrației publice

centrale, cu autoritățile administrației publice locale, cu alte

autorități și instituții publice centrale și locale, cu persoane

juridice și fizice române sau străine, precum și în justiție.

(4) Președintele Institutului este ordonator terțiar de credite.

(5) Vicepreședintele îndeplinește atribuțiile stabilite sau,

după caz, delegate de președinte prin ordin, potrivit prevederilor

legale în vigoare.

(6) Secretarul general îndeplinește atribuțiile prevăzute la

art. 61 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare. Secretarul

general îndeplinește și alte atribuții stabilite prin regulamentul

de organizare și funcționare sau, după caz, încredințate prin

ordin al președintelui Institutului, potrivit prevederilor legale în

vigoare.

Art. 5. — (1) Personalul Institutului este format din demnitari,

funcționari publici și personal contractual.

(2) Numărul maxim de posturi din aparatul propriu al

Institutului este de 91, exclusiv demnitarii și posturile aferente

cabinetelor acestora.

(3) Structura organizatorică a Institutului este prevăzută în

anexa nr. 1.

(4) În cadrul structurii organizatorice, prin ordin al

președintelui Institutului, având în vedere nevoile instituționale și

structura de personal, se pot înființa, după caz, servicii și alte

compartimente funcționale decât cele prevăzute în anexa nr. 1,

potrivit prevederilor legale în vigoare, cu avizul prealabil al

ordonatorului principal de credite.

(5) Statul de funcții se aprobă, potrivit prevederilor legale în

vigoare, prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației, la propunerea președintelui Institutului.

(6) Salarizarea personalului Institutului se face potrivit

legislației în vigoare aplicabile personalului plătit din fonduri

publice.

(7) Atribuțiile compartimentelor funcționale se stabilesc prin

regulamentul de organizare și funcționare, care se aprobă prin

ordin al președintelui Institutului.

(8) Atribuțiile și responsabilitățile personalului se stabilesc

prin fișa postului, în baza regulamentului de organizare și

funcționare a Institutului.

Art. 6. — În organizarea și derularea programelor de formare

profesională Institutul utilizează personal specializat, după cum

urmează:

a) funcționari publici și personal contractual cu experiență în

administrația publică, certificați potrivit prevederilor legale în

vigoare;

b) personal didactic din învățământul superior;

c) formatori de competențe profesionale, certificați potrivit

prevederilor legale în vigoare.

Art. 7. — (1) Pe lângă Institut funcționează un Consiliu de

coordonare format din:

a) un reprezentant desemnat de Ministerul Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației;

b) un reprezentant desemnat de Secretariatul General al

Guvernului;

c) un reprezentant desemnat de Camera Deputaților și un

reprezentant desemnat de Senat;

d) un reprezentant desemnat de Administrația Prezidențială;

e) președintele Institutului Național de Administrație;

f) câte un reprezentant al fiecărei structuri asociative a

autorităților administrației publice locale, respectiv un

reprezentant al Uniunii Naționale a Consiliilor Județene din

România, un reprezentant al Asociației Municipiilor din România,

un reprezentant al Asociației Orașelor din România și un

reprezentant al Asociației Comunelor din România;

g) un reprezentant al mediului academic desemnat de

Consiliul Național al Rectorilor;

h) un reprezentant al organizațiilor neguvernamentale/

sindicatelor reprezentative pentru administrația publică.

(2) Desemnarea membrilor Consiliului de coordonare și a

supleanților acestora se va face în baza unor criterii aprobate

prin decizie a prim-ministrului, la propunerea ministrului

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației. Membrii desemnați

potrivit prevederilor alin. (1) lit. c), d), f), g) și h) sunt persoane

cu experiență în formarea profesională sau în managementul

funcției publice. Membrii desemnați potrivit prevederilor alin. (1)

lit. g) și h) nu sunt funcționari publici, înalți funcționari publici și

nu ocupă funcții de demnitate publică.

(3) Instituțiile și organizațiile prevăzute la alin. (1)

desemnează câte un membru titular și un membru supleant în

Consiliul de coordonare.

(4) Consiliul de coordonare, organ consultativ, fără

personalitate juridică, se constituie prin decizie a

prim-ministrului, pentru un mandat de 5 ani.

(5) Membrii consiliului nu pot face parte din secretariatul

acestuia.

(6) Prin excepție, Consiliul de coordonare se poate constitui

prin decizie a prim-ministrului și în limita a cel puțin două treimi

din numărul membrilor titulari, respectiv supleanți, desemnați de

către instituțiile și organizațiile prevăzute la alin. (1), care va

funcționa pe o perioadă limitată, până la completarea numărului

membrilor titulari, respectiv supleanți.

(7) Prin decizia prim-ministrului este numit președintele

Consiliului de coordonare din rândul membrilor desemnați

potrivit prevederilor alin. (1), precum și vicepreședintele

acestuia.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/21.VI.2024

3



(8) Membrii Consiliului de coordonare primesc, potrivit

prevederilor legale în vigoare, o indemnizație de ședință

reprezentând 10% din indemnizația președintelui Institutului.

Art. 8. — (1) Consiliul de coordonare adoptă hotărâri cu votul

majorității membrilor prezenți. În caz de egalitate de voturi, votul

președintelui consiliului este hotărâtor.

(2) Consiliul de coordonare îndeplinește următoarele atribuții:

a) avizează anual grilele de programe de formare

profesională organizate de Institut și tematica specifică a

acestora;

b) avizează regulamentele de organizare și desfășurare a

programelor de formare specializată derulate de Institut;

c) avizează standardele de calitate pentru programele de

formare profesională pe care le organizează Institutul, cu

respectarea prevederilor legale în vigoare;

d) avizează propunerile de standarde ocupaționale elaborate

de Institut;

e) elaborează proiectul de regulament de organizare și

funcționare a Consiliului de coordonare, care este înaintat spre

aprobare ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației;

f) avizează proiectul de buget al Institutului, precum și

execuția bugetară a acestuia;

g) avizează propunerile președintelui Institutului privind

tarifele de participare la programele de formare profesională

organizate de Institut, în condițiile legii, anterior înaintării lor spre

aprobare prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației;

h) avizează acordurile de colaborare, de parteneriat sau

asociere încheiate de Institut.

(3) Modul de organizare și funcționare a Consiliului de

coordonare se stabilește prin regulamentul de organizare și

funcționare al acestuia, aprobat prin ordin al ministrului

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației.

(4) Secretariatul Consiliului de coordonare este asigurat de

Institut.

Art. 9. — (1) Bugetul Institutului se aprobă de către

ordonatorul principal de credite.

(2) În scopul realizării rolului și atribuțiilor ce îi revin, Institutul

poate iniția, finanța și/sau gestiona/implementa programe și

proiecte de interes național, regional sau local în domeniul său

de activitate, potrivit prevederilor legale în vigoare.

(3) Finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale Institutului

se asigură din venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul

de stat, prin bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației.

(4) Veniturile proprii ale Institutului se constituie din:

a) tarife de participare la programe de formare;

b) prestări de servicii în domeniile de activitate;

c) fonduri externe nerambursabile;

d) publicații, chirii, studii, proiecte;

e) sponsorizări;

f) donații ale unor persoane fizice și juridice din țară și din

străinătate;

g) alte surse.

Art. 10. — (1) Institutul organizează următoarele forme de

pregătire, cu durata stabilită în condițiile legii, astfel:

a) programe de formare specializată și perfecționare

profesională în administrația publică centrală și locală pentru

funcționarii publici, personalul contractual și personalul care își

desfășoară activitatea în baza unor contracte de management;

b) programe de formare specializată și perfecționare

profesională în administrația publică pentru managerii publici,

aleșii locali, persoane alese sau numite în funcții de demnitate

publică sau asimilate acestora, precum și pentru alte categorii

de persoane, potrivit prevederilor legale în vigoare;

c) programe de formare și perfecționare profesională pentru

alte categorii de personal din administrația publică, potrivit

prevederilor legale în vigoare;

d) programe de formare și perfecționare profesională pentru

alte categorii de persoane interesate.

(2) Institutul organizează seminare și conferințe pe teme de

interes major pentru administrația publică centrală și locală, ca

forme de pregătire a personalului din administrația publică,

precum și alte categorii de formare, potrivit prevederilor legale în

vigoare.

(3) Programele de formare prevăzute la alin. (1) pot fi

organizate:

a) în cadru organizat, care să asigure întâlnirea nemijlocită,

în spații special amenajate, pe întreaga durată a programului de

formare profesională, a participanților cu formatorii;

b) la distanță, prin utilizarea unor resurse electronice,

informatice și de comunicații specifice, prin activități de

autoînvățare și autoevaluare;

c) în format mixt, modalitate care presupune atât întâlnirea

nemijlocită, în spații special amenajate, a participanților cu

formatorii, cât și mijloace de pregătire specifice formării la

distanță.

Art. 11. — (1) În domeniul formării și perfecționării

profesionale în administrația publică, pentru îndeplinirea

atribuțiilor principale, Institutul realizează următoarele:

a) implementează strategiile care vizează formarea

profesională pentru administrația publică, în conformitate cu

atribuțiile care îi revin;

b) elaborează anual, cu respectarea domeniilor prioritare de

formare pentru administrația publică, grilele de programe de

formare profesională și tematica aferentă acestora. Grilele de

programe de formare profesională pot fi actualizate semestrial,

în funcție de nevoile suplimentare de formare identificate, și de

îndată, în cazul apariției unei modificări legislative importante;

c) întocmește oferta de formare pentru programele de

formare pe care le organizează, pe care o comunică instituțiilor

și autorităților publice;

d) asigură comunicarea și buna colaborare instituțională cu

celelalte instituții publice care au atribuții în formarea

profesională;

e) stabilește tematica specifică pentru programele de

formare profesională pe care le organizează;

f) elaborează metodologia de selecție a experților și

formatorilor cu care colaborează pentru derularea programelor

de formare pe care le organizează;

g) întocmește și gestionează evidența experților și

formatorilor care participă la derularea programelor de formare

pentru personalul din administrația publică;

h) elaborează metodologiile de selecție a partenerilor în

procesul de formare, care se aprobă prin ordin al ministrului

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației;

i) fundamentează, elaborează și implementează programe

și proiecte cu finanțare externă în domeniul său de activitate,

monitorizează derularea acestora și prezintă periodic ministrului

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației rapoarte privind

modul de derulare a acestora;

j) elaborează regulamentele de organizare și desfășurare

a programelor de formare specializată derulate de Institut;

k) alte atribuții prevăzute de lege și de regulamentul

de organizare și funcționare a Institutului.

(2) Institutul asigură programe de formare specializată pentru

ocuparea, potrivit prevederilor legale în vigoare, a funcțiilor

corespunzătoare categoriei înalților funcționari publici.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/21.VI.2024

4



(3) Pentru programele de formare specializată prevăzute la

alin. (2), tematica este aprobată de președintele Institutului, cu

avizul Consiliului de coordonare.

(4) Admiterea la programele de formare prevăzute la alin. (2)

se face prin concurs național organizat de Institut. Condițiile de

organizare a programelor, numărul comisiilor de concurs și al

comisiilor de soluționare a contestațiilor, componența nominală

a acestora, tematica pentru concurs, calendarul de desfășurare

a concursului, tariful și modalitățile pentru plata tarifului de

participare la program se stabilesc prin regulamente de

organizare și desfășurare aprobate prin ordin al ministrului

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, la propunerea

președintelui Institutului.

(5) Participarea la formele de pregătire prevăzute la art. 10

alin. (1) se face pe bază de selecție/programare organizată de

Institut. Metodologia de selecție și tarifele se aprobă prin ordin

al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, la

propunerea președintelui Institutului.

(6) Institutul asigură programe de perfecționare profesională

pentru:

a) grupurile-țintă strategice, stabilite prin acte normative,

documente programatice sau alte documente emise de Guvern

și comunicate Institutului;

b) personalul din administrația publică, în baza nevoilor de

formare identificate la nivelul administrației publice și

centralizate de Agenția Națională a Funcționarilor Publici;

c) instituții și autorități publice sau persoane interesate.

(7) Pentru programele de perfecționare profesională

organizate, tematica este aprobată de președintele Institutului,

cu avizul Consiliului de coordonare.

Art. 12. — În domeniul asigurării calității formării personalului

din administrația publică, Institutul îndeplinește următoarele

atribuții:

a) stabilește prin ordin al președintelui Institutului, cu avizul

Consiliului de coordonare, standardele de calitate pentru

programele de formare profesională pe care le organizează;

b) colaborează la elaborarea standardelor de calitate pentru

programele de formare și perfecționare profesională organizate

pentru administrația publică;

c) elaborează sau, după caz, actualizează standardele

ocupaționale pentru ocupațiile din domeniul administrației

publice;

d) întreprinde demersurile necesare autorizării, în condițiile

legii, a programelor de perfecționare profesională pe care le

organizează, după caz;

e) asigură controlul și monitorizarea respectării standardelor

de calitate pentru programele de formare pe care le organizează

în mod direct sau pe care le derulează în parteneriat sau în

asociere cu alți furnizori de formare.

Art. 13. — În domeniul cercetării și inovării în domeniul

administrației publice, Institutul îndeplinește următoarele

atribuții:

a) organizează activități de cercetare-inovare în domeniul

administrației publice, seminare și conferințe pe teme de interes

major pentru administrația publică;

b) realizează analize, studii, rapoarte, prognoze și publicații

în domeniul administrației publice;

c) participă la activități de cercetare-inovare în domeniul

administrației publice, seminare și conferințe pe teme de interes

major pentru administrația publică;

d) sprijină/facilitează susținerea activității de cercetare și

inovare prin acordarea de burse și granturi de cercetare, potrivit

prevederilor legale în vigoare;

e) accesează mecanisme de finanțare în domeniul cercetării-

inovării și derulează proiecte, potrivit prevederilor legale în

vigoare.

Art. 14. — În domeniul asigurării de asistență tehnică pentru

susținerea dezvoltării administrației publice, Institutul

îndeplinește următoarele atribuții:

a) acordă asistență instituțiilor și autorităților publice în

identificarea nevoilor de formare;

b) dezvoltă instrumente specifice de colectare și analiză de

date în domeniile de activitate;

c) sprijină/facilitează dezvoltarea de rețele colaborative

interinstituționale la nivelul administrației publice în domeniile de

activitate;

d) acordă asistență instituțiilor și autorităților publice în

implementarea de proiecte în domeniile sale de activitate.

Art. 15. — În domeniul diseminării informațiilor și a

rezultatelor demersurilor de cercetare-inovare în relația

administrație publică—cetățeni, Institutul îndeplinește următoarele

atribuții:

a) diseminează rezultatele analizelor, studiilor, rapoartelor,

prognozelor, proiectelor în domeniul administrației publice

realizate, prin diverse forme de comunicare, publicații tipărite

sau în format electronic;

b) dezvoltă, la nivel național, baze de date, biblioteci și rețele

în domeniul formării profesionale, în mod direct sau în

parteneriat cu alte persoane juridice, de drept public sau privat

din piața de formare;

c) pune la dispoziție instituțiilor și autorităților publice, cu titlu

gratuit, baze de date și biblioteci în domeniul administrației

publice;

d) organizează seminare și conferințe pe teme de interes

major pentru administrația publică centrală și locală;

e) participă la rețele naționale și internaționale în domeniul

formării profesionale și în domeniul cercetării-inovării în

administrația publică.

Art. 16. — Pentru îndeplinirea atribuțiilor care îi revin,

Institutul dezvoltă relații de colaborare și parteneriate și se poate

asocia cu:

a) instituții și autorități publice;

b) instituții și organisme similare din țară și din străinătate în

domeniul său de activitate;

c) instituții de învățământ superior din țară și din străinătate;

d) furnizori de formare;

e) entități publice și private, după caz.

Art. 17. — (1) Atestarea absolvirii programelor de formare

specializată și a programelor de perfecționare organizate de

Institut se face prin certificate de absolvire semnate de

președintele Institutului.

(2) Modelele certificatelor de absolvire, precum și

modalitatea de gestionare a acestora se aprobă, la propunerea

Institutului, prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice

și administrației, care se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I, prin grija Institutului.

(3) Certificatele de absolvire sunt însoțite de un supliment

descriptiv privind competențele dobândite, iar pe certificat se

înscrie nota de absolvire.

(4) Atestarea participării la seminare și conferințe organizate

de Institut se face prin certificate de participare semnate de

președintele Institutului.

(5) Modelele certificatelor de participare prevăzute la alin. (4),

precum și modalitatea de gestionare a acestora se aprobă de

președintele Institutului, cu avizul Consiliului de coordonare.

Art. 18. — (1) Funcționarii publici, persoanele numite sau

alese în funcții de demnitate publică sau asimilate acestora din

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/21.VI.2024

5



cadrul administrației publice centrale și locale, precum și

personalul angajat cu contract individual de muncă sau în baza

unui contract de management în cadrul autorităților și instituțiilor

publice au dreptul de a-și perfecționa pregătirea în domeniul

administrației publice, participând la programe de formare

profesională.

(2) Cheltuielile ocazionate de participarea la programele de

formare profesională se suportă din bugetul autorității sau

instituției publice care îi trimite, de către alte persoane juridice

din care provin participanții, respectiv de persoanele fizice

interesate.

Art. 19. — (1) Pe perioada în care participă la programele de

formare profesională prevăzute de prezenta ordonanță de

urgență, participanții la acestea beneficiază de drepturile

salariale și de altă natură cuvenite, potrivit prevederilor legale

în vigoare.

(2) Pe perioada în care urmează programele de formare

profesională prevăzute de prezenta ordonanță de urgență,

participanților la acestea le revin obligațiile prevăzute de lege, de

regulamentele privind organizarea și desfășurarea programelor

de formare profesională și de regulamentele interne ale

instituțiilor angajatoare.

(3) Durata programelor de formare profesională prevăzute

de prezenta ordonanță de urgență se ia în considerare la

calculul vechimii în muncă, în funcția publică sau, după caz, în

specialitate, potrivit prevederilor legale în vigoare.

(4) În cazul în care programele de formare profesională sunt

organizate în altă localitate decât cea în care își are sediul

autoritatea sau instituția publică, respectiv persoana juridică,

participanții beneficiază de drepturile de delegare, potrivit

prevederilor legale în vigoare.

Art. 20. — Cheltuielile pentru programele de formare

profesională pentru aleșii locali, organizate de Institut, se

suportă din bugetele locale.

Art. 21. — (1) Bunurile din domeniul public al statului, precum

și bunurile imobile din domeniul privat al statului aflate în

administrarea Institutului Național de Administrație își păstrează

regimul juridic și rămân în administrarea acestuia. Lista bunurilor

din domeniul public și privat al statului și actualizarea datelor de

identificare ale acestora, inclusiv a valorii de inventar, se aprobă

prin hotărâre a Guvernului, inițiată, în conformitate cu

prevederile legale aplicabile, de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației, la propunerea Institutului Național de

Administrație, în termen de 30 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(2) Personalul din cadrul Institutului se preia în cadrul noii

structuri organizatorice aprobate, în condițiile legii, fără

afectarea drepturilor salariale.

(3) Aplicarea procedurilor legale prevăzute de Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, cu privire la reîncadrarea

personalului în cadrul structurii organizatorice a Institutului, se

realizează în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență, potrivit fiecărei categorii de

personal.

(4) Patrimoniul, cuprinzând toate elementele de activ și pasiv,

aferente activității de formare profesională, proiectele în

domeniul formării profesionale, programele de formare

profesională și drepturile și obligațiile care decurg din acestea se

mențin în cadrul Institutului.

Art. 22. — Parcul normat de mijloace de transport și

consumul lunar de carburanți pentru Institut sunt prevăzute în

anexa nr. 2.

Art. 23. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

ordonanță de urgență.

Art. 24. — La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență se abrogă:

a) Ordonanța Guvernului nr. 23/2016 privind înființarea

Institutului Național de Administrație, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 658 din 29 august 2016,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 44/2017, cu

modificările ulterioare;

b) Hotărârea Guvernului nr. 645/2020 privind organizarea și

funcționarea Institutului Național de Administrație, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 725 din 11 august

2020.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/21.VI.2024

6

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

Președintele Institutului Național de Administrație,

Ioana-Roxana Melenciuc-Ioan

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 21 iunie 2024.

Nr. 67.



A
N

E
X

A 
N

r. 
11

)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă
 

a
 
I
n

s
t
i
t
u

t
u

l
u

i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
e

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/21.VI.2024

7

1
)

A
n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e

s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

N
um

r m
ax

im
 d

e 
po

st
ur

i: 
91

, e
xc

lu
si

v
de

m
ni

ta
rii

,p
os

tu
ril

e
af

er
en

te
ca

bi
ne

tu
lu

ip
re

ed
in

te
lu

i
i c

ab
in

et
ul

ui
 v

ic
ep

re
ed

in
te

lu
i

C
O

N
S

IL
IU

L 
D

E
 C

O
O

R
D

O
N

A
R

E

A
U

D
IT

 P
U

B
LI

C
IN

TE
R

N
*)

D
IR

EC
IA

P
R

O
G

R
A

M
E

 D
E

P
E

R
FE

C
IO

N
AR

E 

C
O

M
P

A
R

TI
M

E
N

TU
L

C
O

M
U

N
IC

A
R

E
, R

E
LA

II 
 

E
X

TE
R

N
E

 
I 

R
E

G
IS

TR
A

TU
R

D
IR

EC
IA

 P
R

O
G

R
A

M
E

D
E

 F
O

R
M

A
R

E
 S

P
E

C
IA

LI
ZA

T

S
E

R
V

IC
IU

L
P

R
O

G
R

A
M

E
 C

U
FI

N
A

N
A

R
E

, 
E

X
TE

R
N

 
I

C
E

R
C

E
TA

R
E

P
R

E
E

D
IN

TE

V
IC

E
P

R
E

E
D

IN
TE

C
A

B
IN

E
T 

P
R

E
E

D
IN

TE

D
IR

EC
IA

 E
C

O
N

O
M

IC
, J

U
R

ID
IC

 
I R

ES
U

R
SE

 U
M

AN
E

S
E

C
R

E
TA

R
 G

E
N

E
R

A
L

C
A

B
IN

E
T 

V
IC

E
P

R
E

E
D

IN
TE

*)
 A

ud
it 

pu
bl

ic
 in

te
rn

 e
st

e 
or

ga
ni

za
t l

a 
ni

ve
l d

e 
co

m
pa

rti
m

en
t.

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

P
A

R
C

U
L

 
N

O
R

M
A

T
 
D

E
 
M

I
J

L
O

A
C

E
 
D

E
 
T

R
A

N
S

P
O

R
T

ș
i
 
c
o

n
s
u

m
u

l
 
l
u

n
a
r
 
d

e
 
c
a
r
b

u
r
a
n

ț
i
 
p

e
n

t
r
u

 
I
n

s
t
i
t
u

t
u

l
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
e

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
i
n
s
t
i
t
u
ț
i
e
i

T
i
p
u
l
 
m

i
j
l
o
c
u
l
u
i
 

d
e
 
t
r
a
n
s
p

o
r
t

P
a
r
c
 
n
o
r
m

a
t
 
 
 

(
b
u
c
ă
ț
i
)

C
o
n
s
u
m

u
l
 
m

a
x
i
m

 
d
e
 
c
a
r
b
u
r
a
n
t
 
p
e
n
t
r
u
 
a
u
t
o
v
e
h
i
c
u
l

l
i
t
r
i
/
l
u
n
ă
/
m

i
j
l
o
c
 
d
e
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
 

1
.

I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
 
d
e
 
A

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
a
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
 
s
p
e
c
i
f
i
c
e
 
d
e
 
o
r
g
a
n
i
z
a
r
e
 
ș
i
 
m

o
n
i
t
o
r
i
z
a
r
e

a
u
t
o
t
u
r
i
s
m

1
3

2
0
0



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru suplimentarea bugetului 

Înaltei Curți de Casație și Justiție, Ministerului Public, Ministerului Justiției, 

Consiliului Superior al Magistraturii și al Curții Constituționale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. I alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 46/2024 privind unele măsuri bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/21.VI.2024

8

CAPITOLUL I

Dispoziții privind Înalta Curte de Casație și Justiție

Art. 1. — (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Înaltei Curți

de Casație și Justiție pe anul 2024, la capitolul 61.01 „Ordine

publică și siguranță națională”, titlul 10 „Cheltuieli de personal”,

cu suma de 379.692 mii lei credite de angajament și credite

bugetare, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024.

(2) Sumele prevăzute la alin. (1) sunt destinate achitării

drepturilor de natură salarială curente și restante pentru

personalul din cadrul Înaltei Curți de Casație și Justiție și din

cadrul celorlalte instanțe judecătorești, pentru care președintele

Înaltei Curți de Casație și Justiție are calitatea de ordonator

principal de credite.

Art. 2. — Înalta Curte de Casație și Justiție și instanțele

judecătorești răspund de modul de utilizare, în conformitate cu

dispozițiile legale, a sumelor alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Înaltei Curți de Casație și Justiție pe anul

2024.

CAPITOLUL II

Dispoziții privind Ministerul Public

Art. 4. — (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Public pe anul 2024, la capitolul 61.01 „Ordine publică și

siguranță națională”, titlul 10 „Cheltuieli de personal”, cu suma

de 159.249 mii lei credite de angajament și credite bugetare, din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2024.

(2) Sumele prevăzute la alin. (1) sunt destinate achitării

drepturilor de natură salarială curente și restante pentru

personalul din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de

Casație și Justiție și al celorlalte parchete pentru care procurorul

general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și

Justiție are calitatea de ordonator principal de credite.

Art. 5. — Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și

Justiție, unitățile și structurile de parchet din subordine răspund

de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a

sumelor alocate potrivit prevederilor art. 4.

Art. 6. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Ministerului Public pe anul 2024.

CAPITOLUL III

Dispoziții privind Ministerul Justiției

Art. 7. — (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Justiției pe anul 2024, la capitolul 61.01 „Ordine publică și

siguranță națională”, cu suma totală de 18.846 mii lei credite de

angajament și credite bugetare, din care la titlul 10 „Cheltuieli

de personal” cu suma de 16.901 mii lei credite de angajament

și credite bugetare și la titlul 51 „Transferuri între unități ale

administrației publice” cu suma de 1.945 mii lei credite de

angajament și credite bugetare, pentru Institutul Național de

Expertize Criminalistice, din Fondul de rezervă bugetară la

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024.

(2) Sumele prevăzute la alin. (1) sunt destinate achitării

drepturilor de natură salarială curente pentru personalul din

cadrul Ministerului Justiției — aparat propriu și din cadrul

instituțiilor pentru care ministrul justiției are calitatea de

ordonator principal de credite.

Art. 8. — Ministerul Justiției — aparat propriu și instituțiile

subordonate/aflate în coordonare răspund de modul de utilizare,

în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor alocate potrivit

prevederilor art. 7.

Art. 9. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Ministerului Justiției pe anul 2024.

CAPITOLUL IV

Dispoziții privind Consiliul Superior al Magistraturii

Art. 10. — (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Consiliul

Superior al Magistraturii pe anul 2024 cu suma totală de 36.553

mii lei credite de angajament și credite bugetare, din care la

capitolul 51.01 „Autorități publice și acțiuni externe”, titlul 10

„Cheltuieli de personal”, cu suma de 29.277 mii lei credite de

angajament și credite bugetare, precum și la capitolul 65.01

„Învățământ”, titlul 10 „Cheltuieli de personal”, cu suma de

7.276 mii lei credite de angajament și credite bugetare, din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2024.

(2) Sumele prevăzute la alin. (1) sunt destinate achitării

drepturilor de natură salarială curente și restante pentru

personalul din cadrul Consiliului Superior al Magistraturii,

Inspecției Judiciare, Institutului Național al Magistraturii și Școlii

Naționale de Grefieri.

Art. 11. — Consiliul Superior al Magistraturii, Inspecția

Judiciară, Institutul Național al Magistraturii și Școala Națională

de Grefieri răspund de modul de utilizare, în conformitate cu

dispozițiile legale, a sumelor alocate potrivit prevederilor art. 10.

Art. 12. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă, la

propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Consiliul Superior al Magistraturii pe anul 2024.



CAPITOLUL V

Dispoziții privind Curtea Constituțională

Art. 13. — (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Curții

Constituționale pe anul 2024 cu suma de 5.660 mii lei credite

de angajament și credite bugetare, la capitolul 51.01 „Autorități

publice și acțiuni externe”, titlul 10 „Cheltuieli de personal”, din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2024.

(2) Sumele prevăzute la alin. (1) sunt destinate achitării

drepturilor de natură salarială curente și restante pentru

personalul din cadrul Curții Constituționale.

Art. 14. — Curtea Constituțională răspunde de modul de

utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor alocate

potrivit prevederilor art. 13.

Art. 15. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Curții Constituționale pe anul 2024.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/21.VI.2024

9

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul justiției,

Alina-Ștefania Gorghiu

p. Ministrul finanțelor, 

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 21 iunie 2024.

Nr. 675.

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea doamnei Daniela Anda Grigore Gîtman 

din funcția de secretar de stat pentru afaceri europene 

în cadrul Ministerului Afacerilor Externe

Având în vedere Memorandumul Ministerului Afacerilor Externe

nr. A/5.324/2024, înregistrat la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/4.813 din

29 mai 2024 și la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/20.471/M.A. din

14 iunie 2024,

în temeiul art. 29, art. 31 lit. d) și al art. 59 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, doamna Daniela

Anda Grigore Gîtman se eliberează din funcția de secretar de stat pentru afaceri

europene în cadrul Ministerului Afacerilor Externe.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 21 iunie 2024.

Nr. 198.



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea doamnei Clara Georgiana Staicu 

în funcția de secretar de stat pentru afaceri europene 

în cadrul Ministerului Afacerilor Externe

Având în vedere Memorandumul Ministerului Afacerilor Externe

nr. A/5.325/2024, înregistrat la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/4.812 din

29 mai 2024 și la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/21.418/M.A. din

21 iunie 2024,

în temeiul art. 29, art. 31 lit. d) și al art. 59 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

doamna Clara Georgiana Staicu se numește în funcția de secretar de stat pentru

afaceri europene în cadrul Ministerului Afacerilor Externe.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 21 iunie 2024.

Nr. 199.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, 

de către doamna Rodica-Maria Picu a funcției publice vacante

din categoria înalților funcționari publici de secretar general 

al Agenției Naționale Anti-Doping

Având în vedere propunerea formulată de Agenția Națională Anti-Doping prin

Adresa nr. 2.102/ANAD din 27 mai 2024, înregistrată la Secretariatul General al

Guvernului cu nr. 20/18.149/M.A. din 27 mai 2024, precum și Adresa Agenției

Naționale a Funcționarilor Publici nr. 22.164/2024,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. b) și f),

art. 505 alin. (5), art. 509 alin. (3), art. 510 alin. (1) și al art. 530 alin. (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 30 iunie 2024, doamna Rodica-Maria

Picu, director al Direcției programe de formare specializată în cadrul Institutului

Național de Administrație, exercită, cu caracter temporar, prin detașare, funcția

publică vacantă din categoria înalților funcționari publici de secretar general al

Agenției Naționale Anti-Doping pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 21 iunie 2024.

Nr. 200.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/21.VI.2024

10



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, 

de către domnul Frențiu Grigore a funcției publice 

din categoria înalților funcționari publici de secretar general 

al Instituției Prefectului — Județul Cluj

Având în vedere Adresa Ministerului Afacerilor Interne nr. 14.801 din 13 iunie

2024, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/5.444 din 13 iunie 2024,

propunerea formulată de Instituția Prefectului — Județul Cluj prin Adresa nr. 5.168

din 15 mai 2024, precum și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici

nr. 21.823/2024,

în temeiul art. 29, art. 265 alin. (11), art. 389 lit. c

1

), art. 394 alin. (2) lit. d),

art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509 alin. (3) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Frențiu Grigore, șef serviciu, Serviciul juridic, contencios administrativ, apostilă,

exercită, cu caracter temporar, funcția publică din categoria înalților funcționari

publici de secretar general al Instituției Prefectului — Județul Cluj pentru o perioadă

de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 21 iunie 2024.

Nr. 201.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, 

de către domnul Marius-Cristian Ghincea a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici de 

secretar general al Instituției Prefectului — Județul Ilfov

Având în vedere Adresa Ministerului Afacerilor Interne nr. 14.806 din 13 iunie

2024, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/5.443 din 13 iunie 2024,

propunerea formulată de Instituția Prefectului — Județul Ilfov prin Adresa nr. 4.316

din 15 aprilie 2024, precum și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici

nr. 22.799 conexat cu nr. 17.131/2024,

în temeiul art. 29, art. 265 alin. (11), art. 389 lit. c

1

), art. 394 alin. (2) lit. d),

art. 397, art. 502 alin. (1) lit. b) și f), art. 505 alin. (5), art. 509 alin. (3), art. 510

alin. (1) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Marius-Cristian Ghincea, director general al Direcției generale administrație și

relația cu Consiliul General al Municipiului București din cadrul Primăriei

Municipiului București, exercită, cu caracter temporar, prin detașare, funcția publică

vacantă din categoria înalților funcționari publici de secretar general al Instituției

Prefectului — Județul Ilfov pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 21 iunie 2024.

Nr. 202.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/21.VI.2024

11



A C T E  A L E  C A S E I  N A Ț I O N A L E  D E  A S I G U R Ă R I

D E  S Ă N Ă T A T E

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru completarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice pentru verificarea respectării criteriilor de

eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β

în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor 

de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, 

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare, 

și a metodologiei de transmitere a acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate

Având în vedere:

— art. 241 și art. 278 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 5 alin. (1) pct. 27, art. 8, art. 18 pct. 17 și art. 37 din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală,

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 564/499/2021 pentru

aprobarea protocoalelor terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune internaționale prevăzute în

Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice privind implementarea acestora, cu modificările și completările

ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. DG 4.304 din 14.06.2024 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/21.VI.2024

12

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea

formularelor specifice pentru verificarea respectării criteriilor de

eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru

medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista

cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată

prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și

completările ulterioare, și a metodologiei de transmitere a

acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 151 și

Nr. crt.

Cod formular

specific

DCI/afecțiune

„230 J05AX28

BULEVIRTIDUM — infecție cronică 

cu virusul hepatitic delta (VHD)”

2. După formularul specific corespunzător poziției 229

se introduce un nou formular specific corespunzător

poziției 230, prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și pe pagina web a Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate la adresa www.cnas.ro.

151 bis din 28 februarie 2017, cu modificările și completările

ulterioare, se completează după cum urmează:

1. În tabel, după poziția 229 se introduce o nouă poziție,

poziția 230, cu următorul cuprins:

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Mihaela Ion

București, 14 iunie 2024.

Nr. 750.



ANEXĂ*)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/21.VI.2024

13

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

– infec ie cronic  cu virusul hepatitic delta (VHD)

 

arianta 999 coduri de 

boal ),

arianta 999 coduri de 

boal )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/21.VI.2024

14

Cod formular specific J05AX28 

 
 

 

 
 

 

 

− 

− 

− 

− 

− 

 

−  

 

 

 

 
 

 

 
1 Se încercuiesc criteriile care corespund situa iei clinico-biologice a pacientului la momentul complet rii formularului.  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/21.VI.2024

15

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|564300]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 581/21.VI.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


